
Città di Caserta
SETTORE AMBIENTE ED ECOLOGIA

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1879 del 26/11/2019

                                                                                                                

Oggetto: Impegno di spesa - Servizio di igiene urbana - 'Eco.Car. Srl' – Periodo 
Dicembre 2019.
CIG: 8115128F76

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale n.1335 del 05/10/2012, il servizio in oggetto veniva aggiudicato

definitivamente all’A.T.I. 'Eco.Car.–I.P.I.'; 
• con atto Rep. n.1036 del 15/11/2012, rogato in Roma, dal Notaio Massimiliano Ebner,  veniva

costituita l’ATI tra la Società Eco.Car. Srl (Mandante) e la Società I.P.I. Srl (Mandataria), con sede
in Roma alla Via Dell’Elzeviro,29;

• con atto  Rep.  n.  21139 del  02/07/2013 veniva  stipulato  il  relativo  contratto  d’Appalto  per  il
servizio in oggetto;

• con nota PEC del 09/09/2016, prot. n.0076284, è stato trasmesso il verbale dell’Assemblea del
24/06/2016 dal quale risulta l’esclusione, dall’ATI Eco.Car.–I.P.I., del Socio I.P.I. (Impresa Pulizie
Industriali);

• a  seguito  di  istanza  presentata  a  mezzo  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia,  con  nota  PEC del
06/02/2018 prot. n.0013915, la Prefettura di Latina ha comunicato l’emissione di provvedimento
interdittivo  antimafia  -  prot.  n.1543/2018/AM/Area  I  in  data  24/01/2018,  nei  confronti  della
Società Eco.Car. Srl;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.135  del  07/02/2018,  si  provvedeva  a:  <  1)  revocare
l’aggiudicazione effettuata con la Determinazione Dirigenziale n.1335 del 05/10/2012 e quindi
recedere dal contratto stipulato il 02/07/2013 – Rep.21139 con la Eco.Car. Srl -  2) stabilire che
per  rilevanti  motivi  igienico-sanitari  e  di  ordine pubblico,  connessi  al  carattere  essenziale  del
servizio in questione, la Società Eco Car Srl continuerà ad espletare il servizio fino alla data in cui
avverrà il passaggio di cantiere al nuovo soggetto affidatario del servizio >.

• con Ordinanza Dirigenziale n.35 del 19/02/2019 si provvedeva ad ordinare alla società Eco.Car.
Srl, con sede in Latina Via dei Sicani,2, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, di
non sospendere il  servizio  di  raccolta  dei  R.S.U.,  in  quanto  lo  stesso è  ricompreso tra  quelli
ritenuti essenziali – Ordinanza acquisita al P.G. n.0019492 ed inviata, in pari data, a mezzo Pec
alla società Eco.Car. Srl; 

Premesso altresì che, nelle more dell'espletamento delle procedure di gara, attraverso la centrale di
Committenza Asmel Consortile per l'affidamento del servizio in oggetto, con apposite determinazioni
dirigenziali  si  è  provveduto  ad  impegnare  le  somme  necessarie,  al  solo  fine  di  consentire
l'espletamento del servizio ricompreso tra quelli ritenuti essenziali, e dunque senza possibilità
di essere sospeso, in favore della della Ditta 'Eco.Car. Srl', con sede in Latina - 04100 – alla Via dei
Sicani n.2, Partita Iva IT07229461004, ovvero:
• Determinazione Dirigenziale n.211 del 21/02/2018, periodo Febbraio/Giugno 2018;
Documento firmato digitalmente



• Determinazione Dirigenziale n.868 del 12/06/2018, periodo Luglio/Ottobre 2018; 
• Determinazione Dirigenziale n.1639 del 06/11/2018, periodo Novembre/Dicembre 2018;
• Determinazione Dirigenziale n.149 del 06/02/2019, periodo Gennaio/Febbraio 2019;
• Determinazione Dirigenziale n.286 del 05/03/2019, periodo Marzo/Aprile 2019;
• Determinazione Dirigenziale n.672 del 24/04/2019, periodo Maggio 2019;
• Determinazione Dirigenziale n.915 del 04/06/2019, periodo Giugno 2019;
• Determinazione Dirigenziale n.1124 del 08/07/2019, periodo Luglio 2019;
• Determinazione Dirigenziale n.1201 del 24/07/2019, periodo Agosto 2019;
• Determinazione Dirigenziale n.1359 del 29/08/2019, periodo Settembre 2019;
• Determinazione Dirigenziale n.1526 del 01/10/2019, periodo Ottobre 2019;
• Determinazione Dirigenziale n.1698 del 24/10/2019, periodo Novembre 2019;
Evidenziata la necessità di  assicurare la continuità del pubblico 'Servizio di igiene urbana',
ricompreso tra quelli ritenuti essenziali, e dunque senza possibilità di essere sospeso, nelle more
della definizione delle procedure di gara;
Considerato che la mancanza dei dovuti provvedimenti nel merito potrebbe determinare notevoli
inconvenienti  di  natura  igienico-sanitaria  per  la  salute  pubblica  dei  cittadini  nonchè   di  ordine
pubblico;
Vista l'urgenza e la disponibilità immediata manifestata dalla Ditta 'Eco.Car. Srl', con sede in Latina -
04100 – alla Via dei Sicani n.2, Partita Iva IT07229461004, a far fronte all'espletamento del servizio
di cui trattasi, con stessi patti e condizioni, per il periodo relativo a Dicembre 2019;
Attesa la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  dell’intervento  e  del  procedimento  per
l’individuazione del contraente;
Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto nell’adozione del presente
provvedimento;
Ritenuto di dover procedere in merito;
Visti: - il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 come modificato ed integrato ed in particolare: a) l’art.181 del
D.lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i ove è stabilito che “… ai fini di una corretta gestione dei rifiuti le
autorità competenti favoriscono la riduzione dello smaltimento finale degli stessi attraverso: a) il
riutilizzo, il riciclo o le altre forme di recupero…”; b) l’art. 198 del D.lgs. 03/04/2006 n.152 e s.m.i.
che  attribuisce  ai  Comuni  le  competenze  in  materia  di  gestione  dei  rifiuti;  -  il  D.lgs.  n.267 del
18/8/2000; - lo Statuto Comunale;

DETERMINA

in  relazione  ai  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti  e  che
costituiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1) di  procedere,  per  quanto  sopra  evidenziato,  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  €
1.038.980,80 (€ 944.528,00 + € 94.452,80 Iva al 10%), somma  necessaria per coprire il costo del
servizio dal 01/12/2019 fino al 31/12/2019, in favore della Ditta 'Eco.Car. Srl', con sede in Latina -
04100 – alla Via dei Sicani n.2, Partita Iva IT07229461004;

2) di dare atto che la somma di € 1.038.980,80 verrà imputata al Capitolo 2064 – Bilancio 2019;
3) di trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Servizi  Finanziari  per gli  adempimenti  di

competenza;
4) di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il

parere  favorevole  di  regolarità  dell’atto,  attestandosi  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa posta in essere;

5) di dichiarare  l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto nell’adozione della
presente determinazione;

6) di significare che , ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e
dal D.lgs. 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla

Documento firmato digitalmente



legittimità  entro  e  non  oltre  60  giorni  dall’ultimo  di  pubblicazione  all’albo  pretorio  o,  in
alternativa,  entro  120 giorni  al  Capo dello  Stato  ai  sensi  dell’art.9  D.P.R.  24 novembre  1971
n.1199.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


